Publicada no BG n° 027, de 07 de fevereiro de 2017

PORTARIA QUE ALTERA DISPOSIÇÕES DA PORTARIA 25 DE 5 DE OUTUBRO DE 2006

Portaria 4, de 6 de fevereiro de 2017.

Altera o art. 3° da Portaria 25, de 5 out. 2006,
que regulamenta o Fundo de Saúde do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal e dá
outras providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da competência que confere o inciso III, do artigo 7º, do Decreto n° 7.163, de 29 de abril de
2010, combinado com o artigo 21 do Decreto n° 26.876, de 02 de junho de 2006, e observando a
instrução dos Autos 053.000.673/2011, RESOLVE:
Art. 1° O art. 3° da Portaria 25 de 5 out. 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3° O Fundo de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CBMDF), bem como
os recursos consignados em orçamento para área da saúde, serão administrado pelo Conselho de
Administração, presidido pelo Subcomandante-Geral, composto pelos seguintes membros:
I – Comandante Operacional;
II – Chefe do Estado-Maior-Geral;
III – Chefe do Departamento de Recursos Humanos;
IV – Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira;
V – Diretor de Saúde;
VI – Diretor de Inativos e Pensionistas;
VII – Administrador da Policlínica Médica; e
VIII – Administrador da Policlínica Odontológica.
Parágrafo único. O Presidente do referido colegiado baixará, no prazo de 90 (noventa) dias,
Instrução Normativa que regulará a organização e funcionamento do Conselho de Administração e
as atribuições de seus membros, que as exercerão independentemente de qualquer
remuneração.” (NR)
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, revogando as disposições contrárias.

HAMILTON SANTOS ESTEVES JUNIOR - Cel. QOBM/Comb.

Comandante-Geral